AL.  
A Hic scribæ Domino sistunt in crimine captam,  
Quam placidus censor damnatis solvit eisdem.  
AL.  
Ex limo reparat quidquid natura negabat,  
Qui luteum primo totum plasmaverat Adam.  
(*Huc usque de miraculis Domini in dextro pariete :  
hi vero in fronte occidentali, in spatio quod supra  
thronum est.*)  
Ecce tubæ crepitant, quæ mortis jura resignant :  
Crux micat in caelis, nubes præcedit et ignis.  
(*Hic etiam subtilis thronum inter paradysum et in-  
fernum.*)  
B Hic resident summi Christo cum iudice sancti  
Justificare pios, baratro damnare malignos.  
(*Passio Domini in sinistro pariete stationis populi.*)  
Esse sibi Patrem Domino tractante Tonantem,  
Plebs furibunda pium certat lapidare magistrum.  
AL.  
Mortue quatriduo fetens et corpore toto,  
Lazare, surge, veni, te morti tollo rapaci.  
AL.  
Funeris obsequium mulier prævenit amicam,  
Dum caput atque pedes nardo perfudit honora.  
AL.  
Mansuetum regem plebs devota frequentat  
Frondea cum festis præiens comistanque choreis.  
C AL.  
En urbis miseræ dignatur flere ruinas  
Quæ manibus crudis ipsum discernere gestit.  
AL.  
Hic sub carne latens deitas per signa patescit,  
Dum turbas patria flagro proturbat ab aula.  
AL.  
En ficum viridem sterilem remanere jubebat,  
Quod sibi jejuno fructum præbare negabat.  
AL.  
Agricolæ servos cædentes vulnere sævo  
Post natum Domini satagunt hic mittere morti.  
AL.  
Gentiles Dominum cupiunt jam cernere Christum :  
Discipulos idem mortem perferre docebat.  
D AL.  
Ecce sacerdotum primo populique nefandi  
Infidum famulum censu corrumpere gaudent.  
*Cætera desunt.*

# WALAFRIDI STRABI

FULDENSIS MONACHI

DE

## ECCLESIASTICARUM RERUM

EXORDIIS ET INCREMENTIS

LIBER UNUS,

AD REGINBERTUM EPISCOPUM.

(Ex Bibliotheca veterum Patrum, sæculi IX, parte II, tom. XV.)

### PRÆFATIO AUCTORIS

In nomine Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti. De ministris Ecclesiæ et ministeriis ipsorum, necnon et de multiplicibus sacramentorum, officiorum et observationum, rationibus multi multa dixerunt: ita ut pauca vel pene nulla remanserint, quæ non jam per illuminationem Spiritus sancti sint demonstrata: non solum qualiter debeant fieri, veram etiam quomodo singula mystice debeant vel possint intelligi, diligenti examinatione excussa. Quorum omnium copiam, cum secundum solertissimum in rebus ecclesiasticis studium tuum, et libris habeas et memoria comprehensam, o venerande in Christo Pater Reginberte, salubri curiositate ardens, quædam non a prioribus penitus ommissa, sed brevius quam volueras tacta, a me addi desideras, quasi aliquid illos aufugerit, quod nos possimus inspicere: cum potius vere fateri debeamus, omnia quæ illi inventa, nobis scriptis suis reliquerunt, nec ipsa discendi in-

A tantia nos assequi posse. Sed est quod hujusmodi inceptis sensus sui vivacitate videbantur perspicua. Scribam igitur, in quantum Dominus dedit facultatem, sicut ex authenticorum dictis, quæ adhuc attigimus, addiscere potui, de quarumdam ecclesiarum exordiis et causis rerum, et unde hoc vel illud in consuetudinem venerit, et quomodo processu temporis sit, indicabo: habiturus et si non pro scientia laudem, tamen pro obedientia certam mercedem. Et primum de sacris ædibus, in quibus ipsa celebrantur sacra, dicendum videtur.

#### AD LECTOREM.

Hoc opus exiguum Walafridus pauper hebesque, Collugit, Patrum dogmata lata sequens.

Sed non sponte sua tam magnos venit in ausus,

B Dura Reginberti jussio adegit eum.

Si quid in hoc, lecto, placet assignare memento

Id Domino: quidquid displicet, hocce mihi.

## INCIPIIT LIBER.

### CAPUT PRIMUM.

*De exordiis templorum et altarium.*

Altaria quidem Noe, Abraham, Isaac et Jacob, Domino, ut legitur, extruxerunt (*Gen. VIII, XII, XXVI, XXXIII*). Moyses vero primus tabernaculum, juxta exemplar divinitus sibi demonstratum, in deserto Sinai, filiis Israel de servitute Ægyptia liberatis erexit. Salomon quoque longo jam tempore eodem populo in terra repromissionis degente, et regniæ dignitatis apice, gentibus circumpositis præminente, templorum illud mirificum in Hierusalem (quam David pater caput ejus regni instituit) magnis ædificavit sumptibus, et diversis dotavit ornatibus. In quorum

C utroque tabernaculo videlicet ac templo, et arca Testamenti, et altaria cum utensilibus suis, aliæque species religioni illius temporis congruæ fuisse leguntur tam multiplices et tam consulta ratione provisæ, ut quidquid modo spiritualibus Ecclesiæ celebratur in studiis, totum in illis constructionem figuris pleniter et, ut ita dicam, consignanter delineatum atque constructum videatur. Paganos etiam templa fecisse diis suis, vel potius dæmonibus, seductoribus suis, non solum ex ipsorum libris, sed etiam ex divinæ Scripturæ testimoniis agnoscimus: Quia et templum Dagon in Samuele legimus et regem Sennacherib in templo Nesorach trucidatum (*I Reg. v; IV Reg. XIX*); Danielem quoque in tem-

plo Belis, sacerdotum ejus strophas deprehen disse (Dan. xiv) : et Antiochum reliquiarum populi Dei persecutorem gravissimum, et templi, quod post reversionem de captivitate reedificatum est, violatorem, in templo Nanæ corruisse cognoscimus. (II Mach. 1). Et multa alia quibus approbatur quod dicimus. Nolumus autem de libris paganorum ejusdem rei testes adsciscere, ne inter ecclesiasticæ ædificationis eloquia, lectoris animum inutilibus fabulis occupemus.